ПРОТОКОЛ № 4
заседания Совета по развитию предпринимательства

при Чашникском районном исполнительном комитете
23 декабря 2022  г.

г. Чашники

Председательствующий:

Заместитель председателя
                                                         Чашникского

районного исполнительного комитет

Сурин А.Е.

Присутствовали:

члены Совета по развитию

предпринимательства при Чашникском

районном исполнительном комитете

приглашенные
Повестка дня:
1. Об источниках и способах оказания финансовой поддержки субъектам предпринимательства.
2. Обсуждение вопросов изменения законодательства, влияющих на осуществление предпринимательской деятельности:

- о проекте изменений в Налоговый кодекс Республики Беларусь на 2023 год;

- о проектах нормативных правовых актов об изменении подходов по определению субъектов состава малого и среднего предпринимательства.
1. СЛУШАЛИ: Мишулкова С.В., начальника отдела экономики о том, что Белорусским фондом финансовой поддержки предпринимателей осуществляется предоставление субъектам малого предпринимательства денежных средств на возвратной основе (заем); предоставление имущества на условиях финансовой аренды (лизинга); предоставление гарантий по льготным кредитам, в том числе микрокредитам, выдаваемым банками Республики Беларусь за счет средств местных бюджетов, предусмотренных программами государственной поддержки малого и среднего предпринимательства и размещенных во вклады (депозиты) этих банков.

Субсидии для начала предпринимательской деятельности предоставляются лицам, состоящим на учёте в центре занятости. Порядок назначения субсидии регулируется постановлением Совета Министров № 342 от 07 марта 2008 года «Об утверждении Положения о содействии безработным в организации предпринимательской деятельности, деятельности по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма, ремесленной деятельности».
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию об источниках и способах оказания финансовой поддержки субъектам предпринимательства.
2. Членам совета проводить разъяснительную работу с субъектами малого и среднего предпринимательства района по источникам и способам оказания финансовой поддержки субъектам предпринимательства, в т.ч. предоставляемым Белорусским фондом финансовой поддержки предпринимателей, а также Субсидии для начала предпринимательской деятельности.

3. Рекомендовать субъектам хозяйствования района принимать участие в мероприятиях по развитию предпринимательства, проводимых государственными органами, и «круглых столах» с участием представителей общественных объединений предпринимателей по вопросам развития предпринимательства.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 10 чел., «Против» - 0; «Воздержалось» - 0.
2. СЛУШАЛИ: Автухову Т.Н., заместителя начальника инспекции-начальника управления по работе с плательщиками по Чашникскому району инспекции по налогам и сборам Республики Беларусь по Лепельскому району, о доведении до субъектов малого предпринимательства района информации о предполагаемых изменениях в Налоговый кодекс Республики Беларусь на 2023 год.

Обсуждение возникших вопросов.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию об изменения законодательства, влияющего на осуществление предпринимательской деятельности.

2. Членам совета проводить разъяснительную работу с субъектами малого и среднего предпринимательства района по вопросам изменения законодательства, влияющего на осуществление предпринимательской деятельности, в т.ч. в части изменений в Налоговый кодекс Республики Беларусь на 2023 год и изменений подходов по определению субъектов состава малого и среднего предпринимательства.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 10 чел., «Против» - 0; «Воздержалось» - 0.
Председательствующий

А.Е. Сурин

Секретарь

С.В. Мишулков